

## Sprawozdanie opisowe GBP w Przyłęku za rok 2015

Przychody osiągnięte przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Przyłęku w 2015 wyniosły 1 484 322 zł 64 gr , czyli 99,98 % planu.

- Dotacja podmiotowa UG 298 000,00 zł
- Dotacja celowa UG na budowę biblioteki 1 064 675,60 zł
- Dotacja celowa UG zakup wyposażenia 30 000 zł
- Dotacja celowa z budżetu państwa na budowę biblioteki 75 000 zł
- Dotacja z BN na zakup nowości wydawniczych 9 500 zł
- Wpłaty od użytkowników 789 zł 24 gr
- Darowizny od osób fizyczny 450 zł
- Odszkodowanie z tytułu powstałej szkody w wyniku zalania 5 153 zł 24 gr
- Dotacja z Fundacji Orange 772 zł 56 gr

Na planowane koszty 1 505 831 zł 16 gr wykonano kwotę 1 486 938 zł 50 gr tj. 98,75% realizacji planu. Koszty majątkowe wyniosły 1 139 331 zł 20 gr realizacja inwestycji budowy biblioteki. Koszty bieżące 347 607 zł 30 gr, w które składają się koszty związane z zatrudnieniem, koszty zakupu wyposażenia, zakupów materiałów, akcesoriów komputerowych, czasopism, koszty utrzymania obiektów, koszty zakupu zbiorów bibliotecznych, świadczenia pracownicze, zakup usług pozostałych i remontowych oraz inne.

W ramach pozabudżetowych środków Gminna Biblioteka Publiczna w Przyłęku otrzymała dofinansowanie w ramach PROGRAMU WIELOLETNIEGO KULTURA+ PRIORYTET "BIBLIOTEKA+ INFRASTRUKTURA BIBLIOTEK na zakończenie prac związanych z budową nowego budynku biblioteki, budynku gospodarczego oraz infrastruktury drogowo-prakingowej. Skorzystała z oferty Fundacji Orange z zakresie dotacji na finansowanie opłat za Internet. Z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowości wydawniczych do biblioteki.

Biblioteka przystąpiła do programu „Tablety w twojej bibliotece” i otrzymała 6 iPadów za kwotę ponad 12 000,00 zł. Tablety wykorzystywane są podczas spotkań i warsztatów.

Najtrudniejszymi zadaniami, które stanęły przed nami w ubiegłym roku były wyposażenie i przeprowadzka do nowopowstałego budynku biblioteki Przyłęku oraz przeniesienie filii bibliotecznej w Grabowie nad Wisłą do budynku po byłym przedszkolu. Po podpaleniu budynku należącego do parafii w Ługach.

Placówki corocznie wpisują w harmonogram swoich działań warsztaty i spotkania w czasie ferii zimowych i wakacyjnych. Zajęcia te stały się stałymi elementami nieodłącznie związanymi z naszymi placówkami. Podczas ubiegłorocznych ferii zimowych odbyły się po 4 spotkania w każdej placówce. Na zabawie, wspólnym czytaniu książek i warsztatach plastycznych dzieci przyjemnie i pożytecznie spędziły czas.

Wakacje 2015 roku we wszystkich placówkach bibliotecznych odbywały się cykle spotkań pod hasłem „Przyjdź

do biblioteki”. Warsztaty trwały od początku lipca do końca sierpnia odbywały się dwa razy w tygodniu. W miesiącu lipcu poznawaliśmy cyfrowe zasoby bibliotek w całym kraju, tworzyliśmy komiksy i obcowaliśmy z przyrodą. Miesiąc sierpień stał się czasem zajęć łączących teorię i praktykę z zakresu ekologii. Podkreślaliśmy czym jest istota segregacji i co możemy wykonać z odpadów.

Włączyliśmy się do ogólnopolskich akcji „Noc w bibliotece” oraz „Odjazdowy Bibliotekarz”. 30 maja odbył się rajd rowerowy bibliotekarzy oraz czytelników i wszystkich miłośników książki, z poszczególnych placówek do filii w Rudkach, który zakończył się piknikiem i stał się początkiem I „Nocy w bibliotece”.

Przeprowadziliśmy dwa spotkania dla dorosłych z cyklu „Biblioteka rozwija talenty II” związane z rękodziełem w Mierzączce były to warsztaty tworzenia bibułkowych kwiatów, natomiast w Rudkach warsztatów z decoupage.

Pod koniec lipca Gminna Biblioteka Publiczna w Przyłęku wzięła udział w festynie rodzinnym „Przyłek nasza ziemia”. W bibliotecznym namiocie na uczestników festynu czekała „Mini czytelnia”, loteria z pytaniami związanymi z bohaterami książek oraz historii książki, krzyżówka literacko-czytelnicza.

W bibliotece w Przyłęku oraz Łagowie funkcjonują Dyskusyjne Kluby Książki, które spotykają się raz w miesiącu. Dzięki działalności DKK, mieliśmy możliwość skorzystania z opłaconego w ramach projektu spotkania z pisarką dla dorosłych Agnieszką Lingas-Łoniewską. Spotkanie odbyło się 30.11.2015 r. w naszej nowej książnicy.

W roku 2015 kontynuowaliśmy realizację projektu „Teatr obrzędowy – przymierzem pokoleń” w ramach dotacji z programu „Seniorzy w Akcji”. Uczestnicy projektu wzięli udział w Międzywojewódzkim Sejmiku Teatrów Wiejskich w Tarnogrodzie, zaprezentowali swoje przedstawienia dla mieszkańców wsi Grabów nad Wisłą z okazji Dnia Kobiet oraz na spotkaniu rodziców w Publicznym Gimnazjum w Przyłęku. W ramach projektu wydaliśmy karty pocztowe promujące realizowany program. Grupa otrzymała nagrodę im. Jana Kochanowskiego podczas XXIV Czarnoleskich Spotkań Sobótkowych.

W maju młodzież uczestniczyła w XXII Ogólnopolskim Festiwalu Twórczości Dziecięcej „Dziecko w Folklorze” w Baranowie Sandomierskim. Młodzież wystąpiła w dwóch kategoriach soliści oraz grupy obrzędowe. Patrycja Chojecka zajęła I miejsce w kategorii soliści otrzymując nagrodę główną.

Placówki w Łagowie oraz Przyłęku włączyły się w ogólnopolską akcję Tydzień z Internetem związaną ze zdobywaniem i rozwijaniem umiejętności cyfrowych potrzebnych pracownikom w nowoczesnej gospodarce. Spotkania poprowadziliśmy na podstawie scenariuszy „Zawodowe Selfie” oraz „Selfuj się kto może!”.

Zakwalifikowaliśmy się po programie „Zielone gry” w ramach, którego otrzymaliśmy gry planszowe: „Ropa z Catanu” z dodatkiem „Osadnicy z Catanu” oraz „Władcy Doliny”, a także dostęp do Internetowej „Gry z Klimatem” - wraz z instrukcją, materiałami pomocniczymi i promocyjnymi. Pracownik biblioteki wziął udział w szkoleniach (jednym 3-dniowym oraz jednym 1-dniowym), dzięki którym zostaną przygotowane do przeprowadzenia warsztatów dla dzieci i młodzieży z wykorzystaniem gier planszowych i gry internetowej. W bieżącym roku korzystając z pozyskanych gier przeprowadziliśmy cykl warsztatów.

W ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Wybieram bibliotekę” w okresie od 8-15.05.2015 roku przeprowadziliśmy wspólnie z młodzieżą z Grupy Teatralnej inscenizację połączoną z głośnym czytaniem dla grup przedszkolnych z 4 placówek oświatowych naszej gminy. W PSP w Bainie odbyło się również spotkanie autorskie

z poetką ludową Zofią Kucharską.

Stereotypów nie można obalić w jeden dzień. Dlatego Gminna Biblioteka Publiczna w Przyłęku włączyła się do projektu „Rozwój Żywych Bibliotek w Polsce - przeciwdziałamy dyskryminacji lokalnie”. Spotkanie z Żywymi Książkami poprzedzone było półgodzinną prelekcją dotyczącą uzależnień, którą poprowadził terapeuta związany z Klubem Abstynentów Wzajemnej Pomocy "S" w Zwoleniu Pan Jacek Kosiec. Wśród Żywych Książek znaleźli się: mama dziecka niepełnosprawnego, trzeźwy alkoholik, osoba niesłysząca, amazonka, osoba otyła, osoba współuzależniona.

W październiku w nowym budynku biblioteki miała miejsce wystawa "Prywaciarze – początki polskiej mikro przedsiębiorczości". Wystawę zwiedzili uczniowie naszych szkół, mieszkańcy naszej gminy łącznie około 300 osób.

W listopadzie w ramach GO\_PRO! projektu edukacyjnego i modernizacyjnego, którego głównym celem jest stworzenie nowoczesnych przestrzeni do rozwoju kompetencji kluczowych oraz zachęcenie młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnych do nauki programowania. W zajęciach z programowania i budowania robotów prowadzonych przez przedstawicieli Stowarzyszenia Edukacji Pozaformalnej „Meritum” miało okazję wziąć udział 45 uczniów z Publicznej Szkoły Podstawowej w Babinie.

W grudniu przeprowadziliśmy warsztaty związane z Świętami Bożego Narodzenia oraz spotkanie opłatkowe połączone z wspólnym kolędowaniem.

Organizowane przez placówki wydarzenia oraz relacje z ich przebiegu zamieszczane są na stronie internetowej biblioteki adres [www.gbp.przylek.pl](http://www.gbp.przylek.pl) oraz na portalu społecznościowym Facebook.

Prowadzone działania kulturalne opisane powyżej stanowiły uzupełnienie naszej podstawowej działalności, jaką jest obsługa czytelników i osób poszukujących różnego rodzaju informacji.

W Gminnej Bibliotece Publicznej na koniec roku 2015 stan księgozbiorów wynosił 39 930 woluminów, w Przyłęku 17068, w Łagowie 9279, w Grabowie 9560, w Rudkach 4023. Pod względem wielkości posiadanych księgozbiorów nasza gmina uplasowała się na pierwszym miejscu w powiecie zwoleńskim w przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy.

W roku 2015 przybyło 1676 książek z zakupu 1620, w tym ze środków organizatora 707, ze środków MKiDN 913, dary to 56 książek. Zbiory specjalne w bibliotece wynoszą 130 egzemplarzy, audiobooki 108, materiały audiowizualne 22. Wszystkie zakupione i otrzymane zbiory zostały obłożone w folię, opracowane i skatalogowane. Pod względem zakupu nowości nasza gmina uplasowała się na pierwszym miejscu w powiecie zwoleńskim w przeliczeniu 100 mieszkańców gminy.

Biblioteka w Przyłęku stara się poszerzać swoje zbiory o audiobooki i książki z dużą czcionką z myślą o specjalnych grupach użytkowników, w szczególności seniorów. Zakupiła 16 audiobooków.

Każda placówka udostępnia nieodpłatnie komputery z dostępem do Internetu. W Przyłęku można korzystać z 7 komputerów oraz 6 iPadów, w Grabowie i Łagowie z 2, w Rudkach działa czytelnia internetowa wyposażona w 7 komputerów.

Liczba użytkowników biblioteki w roku 2015 wyniosła 1097, w tym czytelników we wszystkich placówkach

wynosiła 1080 osób, w Przyłęku 471, w Łagowie 222, w Grabowie 227, w Rudkach 160. Pod względem liczby czytelników na 100 mieszkańców gminy zajęliśmy drugie miejsce w powiecie zwoleńskim .

Odnotowaliśmy w ciągu roku 5289 odwiedzin w bibliotece w Przyłęku, w Filii w Łagowie 5637, w Filii w Grabowie nad Wisłą 3631, w Filii w Rudkach 1710.

Wypożyczenia w roku 2015 wyniosły 29 724 woluminów, w Przyłęku 11 998 , w Łagowie 6 508, w Grabowie 5 866, w Rudkach 5 352 co plasuje naszą gminę na pierwszym miejscu pod względem ilości wypożyczeń w przeliczeniu na 100 mieszkańców naszej gminy w powiecie zwoleńskim.

We wszystkich placówkach wypożyczanie zbiorów odbywa się z wykorzystaniem programu bibliotecznego Mateusz, każdy użytkownik biblioteki może sprawdzić stan swojego konta na stronie internetowej biblioteki. Wszystkie placówki mają w 100% skatalogowane zbiory dostępne w katalogu on-line na stronie biblioteki.

W każdej placówce bibliotecznej przygotowywane są co miesiąc wystawy książek i ekspozycje oraz gazetki związane z świętami narodowymi, religijnymi oraz rocznicami.

Tak duża ilość prowadzonych działań staje się przyczynkiem do przyjmowania na staż osób w ramach umowy z PUP w roku 2015 była to 1 osoba.

Wszystkie placówki Gminnej Biblioteki Publicznej w Przyłęku starają się sprostać wymaganiom swoich użytkowników poprzez gromadzenia zbiorów zgodnie z ich potrzebami rejestrowanymi poprzez stronę internetową oraz na miejscu w bibliotekach oraz poprzez prowadzenie w różnych formach działalności kulturalnej.